A. Original perdu.

B. Cartulaire de Saint-Thierry, Bibl. Mun. Reims, ms. 1602, fol. 103 v® - 105
(XIII® s., Stein 3156). .

a. VARIN, Archives administratives..., I, 290 - 292.

b. P.L. 172, 1355-1356.

Indiqué : Gallia Christiana, IX, 183.

Gallia Monastica, I, 155.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii
et Spiritus sancti. Ego Rainaldus .II., Dei gratia Remorum archi-
episcopus, notum esse volo omnibus tam presentibus quam futuris
quo drdine, qua ratione controversiam illam veterem et redivivam
tempore Hellinil abbatis terminavimus, que de aqua \/idule2 juxta
villam que dicitur Chalonis3 et de adjacente maresco vel palude et
piscatura tota et fundo ipsius terre et herbagio et banno et
Jjusticia contra ecclesiam Sancti Theoderici a Girardo Roceiense4
et antecessoribus ejus tociens injuste commota est, et a nobis
Jjuste sopita. Anno primo, mense quarto abbatie predicti abbatis,
Girardué ad Vidulam venit et piscatores ecclesie qui in 'maresco
nassas suas tendebant, scilicet in fossis quibusdam que vulgo
raheria5 nuncupantur, in quas aqua de MatrisB alveo cum piscibus
dirivatur, '‘minis et terroribus exturbavit, exturbatosque a
piscationis officio cessare coegit;prohibuit nichilominus ne abbas
absque ipsius licentia lapides Fodéret in montibus quorum tamen
et bannum totum et justiciam et ex majori parte fundum terre

eccleSiaiSancﬁi Theoderici hereditario Jjure legitima possessione
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tenuit et tenet, possedit et possidet ; hoc autem prohibens,
prohibitiones suas hac solummodo munivit occasione, quod infra
vicecomitatum ejus montes illi esse dicuntur ; his quidem super
injuriis cafissimus confrater noster Bartholomeus7 venerabilis
Laudunensium.episcopus, Girardum parrochianum suum ex peticione
abbatis in presentia nostre convenit 5 qui cum paci nequaquam
acquiesceret, diem accepit in qua adtentius de pacis inter eos
reformatione tractaretur ; ad hanc aptgm venire parvipendens,
iterum atque tercio diem accepit, set neque iterum neque tercio
venire curavit.; cum igitur nec ille ab injuria nec abbas a
clamore desisteret, mandavimus episcopo quatinus lacum et tempus
aptum constitueret, ubi pariter nobis convenientibus altercatio
illa finem debitum judicio sorturetur? ; factumque est ita et ad
crucem que dicitur Haimonis8 grandis utriumqueb hominum multitudo
convenit. Consedentibusque nobis privilegium quoddam protulit
abbas, sigillis duobus, nostro scilicet et episcopi premunitum,
quod cum in auribus tam Girardi quam omnium qui aderant, a magistro
Bernardo aperte lectum diligenter exponeretur, - audivimus et reco-
gnovimus litem hanc olim tempore venerabilis Guillelmi abbatis9,
sub multorum testimonio sedatam fuisse ; quando scilicet nobis
sedentibus in monte juxta Chalons, a septem legalibus hominibus
Sancti Theoderici cum jurejurando deracionatum est : totam aquam
et marescum a molendino quod dicitur l"!_ascelelU supra usque ad
locum qui dicitueriduall, fundum terre et piscaturam et herbagium
et bannum et justiciam esse Sancti Theoderici ; herbagium guidem
et pasturam tam maresco quam etiam de monte usque ad crucem
Haimonis communem et hominibus Sancti Theoderici et hominibus
Girardi °; piscaturam vero tocius aque propriam et indominicatam
Sancti Theoderici a predicto molendino usque ad furcaturam gua
dividitur ipsa aqua ad molendina Machot12 et Pinzun13 et usque ad
fossam vel vivarium quod appellant Taherium ; supra vero communem
bannum quoque et justiciam ubique infra hos fines, videlicet ab
aqua usque ad predictam crucem solius esse ecclesie Sancti Theoderi --